



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL												
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS												
DEPARTAMENTO DE PROJETOS EM PRÉDIOS DIVERSOS												
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA												
SOLICITANTE:	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA				ENCARGOS SOCIAIS:		117,48%		BDI SERVIÇOS:		25,73%	
PROCESSO:	241/200-00001874-4				ESTADO - HORISTA:		79,12%		BDI EQUIPAMENTOS:		20,27%	
OBRA:	ORÇAMENTO REFORMA EXTERNA NA SEDE DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA				ESTADO - MENSALISTA:		79,12%		DATA ORÇAMENTO:		27/3/2025	
ENDERECO:	AVENIDA PERNAMBUCO, Nº 648 / NAVEGANTES - CEP 90240004				SINAPI - HORISTA:		90,22%		DATA-BASE:		02/2025	
ASSUNTO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 25/SSP002				SINAPI - MENSALISTA:		51,86%		PRAZO DA OBRA (MES):		12 MESES	
RESP. TÉCNICO:	RENATO MARTINS DE OLIVEIRA				MODALIDADE:		DESONERADO		TOTAL GERAL:		R\$ 3.945.083,05	
Nº Item	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa				Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)		
					Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)				
1												
1.1	PLEO	267	02/2025	MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÕES	1	UN	R\$ 4.679,71	R\$ 4.679,71	25,73%	117,48%	4.679,71	0,00
				MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO 1º CROP								
				TOTAL DO GRUPO 1				R\$ 4.679,71				
2				SERVIÇOS INICIAIS								
2.1	SINAPI	103689	02/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTI	6	M2	R\$ 72,54	R\$ 435,24	25,73%	90,22%	R\$ 27,52	R\$ 45,02
2.2	SINAPI	72817	02/2025	BANDEJA SALVA-VIDAS/COLETA DE ENTULHOS, COM TABUA	1594	M	R\$ 334,26	R\$ 53.281,04	25,73%	90,22%	R\$ 255,43	R\$ 78,83
2.3	SINAPI	97044	02/2025	LINHA DE VIDA TIPO VARAL DE SEGURANÇA COM CABO DE AÇO PARA PROTEÇÃO DE H	132	M	R\$ 49,43	R\$ 6.524,76	25,73%	90,22%	R\$ 35,49	R\$ 13,94
2.4	EMOP	14879	02/2025	LOCAÇÃO DE ANDAIME SUSPENSO ELÉTR. CABO PASSANTEZ A 8M DE EXTENSAO, CABO	72	UNXMES	R\$ 2.072,03	R\$ 149.186,16	25,73%	90,22%	R\$ 2.072,03	R\$ -
2.5	ORSE	4982	02/2025	ALUGUEL DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE TIPO TORRE, LARG. ATÉ 2M, AL	54	MXMES	R\$ 31,76	R\$ 1.715,04	25,73%	90,22%	R\$ 31,76	R\$ -
2.6	SEINFRA	ED-48248	02/2025	TELA P/ PROTEÇÃO DE FACHADA EM POLIETILENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇ	2389	04 M2	R\$ 17,89	R\$ 42.739,93	25,73%	90,22%	R\$ 12,43	R\$ 5,46
				TOTAL DO SUBGRUPO 2				R\$ 253.882,17				
2.1				PROJETO EXECUTIVO - PLACA ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO / 4MM)								
2.1.1	SINAPI	100306	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30	H	R\$ 140,65	R\$ 4.219,50	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 139,67
2.1.2	SINAPI	90775	02/2025	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30	H	R\$ 37,67	R\$ 1.130,10	25,73%	90,22%	R\$ 0,99	R\$ 36,68
2.1.3	CREARS	82555	02/2025	ART/RT PARA PROJETO EXECUTIVO DE PLACA ACM	1	UN	R\$ 150,39	R\$ 150,39	25,73%	90,22%	R\$ 150,39	R\$ -
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.1				R\$ 5.499,99				
2.2				PROJETO EXECUTIVO - CHAPA PERFURADA								
2.2.1	SINAPI	100306	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30	H	R\$ 140,65	R\$ 4.219,50	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 139,67
2.2.2	SINAPI	90775	02/2025	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30	H	R\$ 37,67	R\$ 1.130,10	25,73%	90,22%	R\$ 0,99	R\$ 36,68
2.2.3	CREARS	82555	02/2025	ART/RT PARA PROJETO EXECUTIVO DE CHAPA PERFURADA	1	UN	R\$ 150,39	R\$ 150,39	25,73%	90,22%	R\$ 150,39	R\$ -
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.2				R\$ 5.499,99				
2.3				PROJETO EXECUTIVO - CHAPA CIMENTÍCIA								
2.3.1	SINAPI	100306	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	60	H	R\$ 140,65	R\$ 8.439,00	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 139,67
2.3.2	SINAPI	90775	02/2025	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	60	H	R\$ 37,67	R\$ 2.260,20	25,73%	90,22%	R\$ 0,99	R\$ 36,68
2.3.3	CREARS	82555	02/2025	ART/RT PARA PROJETO EXECUTIVO DE CHAPA PERFURADA	1	UN	R\$ 150,39	R\$ 150,39	25,73%	90,22%	R\$ 150,39	R\$ -
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.3				R\$ 10.849,59				
2.4				PROJETOS DE SEGURANÇA								
	CREARS	82555	02/2025	ART/RT PARA PROJETO DE SEGURANÇA	1	UN	R\$ 150,39	R\$ 150,39	25,73%	90,22%	R\$ 150,39	R\$ -
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.4				R\$ 150,39				
2.4.1				PROJETO DE INSTALAÇÃO DE BALANÇIM								
2.4.1.1	SINAPI	90778	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 152,91	R\$ 1.223,28	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 151,93
2.4.1.2	SINAPI	88255	02/2025	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 40,92	R\$ 327,36	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 39,94
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.4.1				R\$ 1.550,64				
2.4.2				PROJETO DE INSTALAÇÃO DE BANDEJAS DE PROTEÇÃO								
2.4.2.1	SINAPI	90778	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 152,91	R\$ 1.223,28	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 151,93
2.4.2.2	SINAPI	88255	02/2025	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 40,92	R\$ 327,36	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 39,94
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.4.2				R\$ 1.550,64				
2.4.3				PROJETO DE INSTALAÇÃO DE LINHA DE VIDA								
2.4.3.1	SINAPI	90778	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 152,91	R\$ 1.223,28	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 151,93
2.4.3.2	SINAPI	88255	02/2025	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 40,92	R\$ 327,36	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 39,94
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.4.3				R\$ 1.550,64				
2.4.4				PROJETO DE INSTALAÇÃO DE TELA FACHADEIRA								
2.4.4.1	SINAPI	90778	02/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 152,91	R\$ 1.223,28	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 151,93
2.4.4.2	SINAPI	88255	02/2025	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8	H	R\$ 40,92	R\$ 327,36	25,73%	90,22%	R\$ 0,98	R\$ 39,94
				TOTAL DO SUBGRUPO 2.4.4				R\$ 1.550,64				



Nº Item	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa					Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)
					Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais	
3.				TOTAL DO GRUPO 2				R\$ 282.084,69			
3.1	PLEO	28101	02/2025	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
3.2	PLEO	28201	02/2025	ENGENHEIRO DE OBRA - 9SM	12MS		R\$ 12.569,40	R\$ 150.832,80	25,73%	117,48%	R\$ 12.569,40
					12MS		R\$ 13.742,92	R\$ 164.915,04	25,73%	117,48%	R\$ 13.742,92
4.				TOTAL DO GRUPO 3				R\$ 315.747,84			
4.1				DEMOLICOES E RETIRADAS							
4.1.1	PLEO	22162	02/2025	EDIFICIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO	3873,67M2		R\$ 19,09	R\$ 73.948,36	25,73%	117,48%	R\$ 19,09
4.1.2	CPOS	04.40.020	02/2025	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO	387,43M		R\$ 4,44	R\$ 1.720,19	25,73%	90,22%	R\$ 4,44
4.1.3	SINAPI	97647	02/2025	RETIrada DE PETITORIL DE BASALTOL=30CM	42,85M2		R\$ 4,39	R\$ 187,23	25,73%	90,22%	R\$ 4,39
4.1.4	PLEO	592639R	02/2025	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL	123,12M2		R\$ 14,71	R\$ 1.811,10	25,73%	117,48%	R\$ 14,71
4.1.5	COMP PROPRIA 01	COMP PROPRIA 01	02/2025	REMOÇÃO CUIDADOSA DE CAMADA DE PROTEÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	1CJ		R\$ 100,99	R\$ 100,99	25,73%	90,22%	R\$ 100,99
4.1.6	PLEO	31403	02/2025	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE LETEIRO DE INOXE BRASÃO EM MARQUISE / CONJUN	92,47M3		R\$ 91,40	R\$ 8.451,76	25,73%	117,48%	R\$ 59,60
4.2				CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHÃO 10KM				R\$ 86.219,63			R\$ 31,80
4.2.1	PLEO	22162	02/2025	EDIFICIO GARAGEM	707,66M2		R\$ 19,09	R\$ 13.509,23	25,73%	117,48%	R\$ 19,09
4.2.2	CPOS	04.40.020	02/2025	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO	109,26M		R\$ 4,44	R\$ 485,11	25,73%	90,22%	R\$ 4,44
4.2.3	PLEO	592639R	02/2025	RETIrada DE PETITORIL DE BASALTOL=30CM	34,05M2		R\$ 14,71	R\$ 500,88	25,73%	117,48%	R\$ 14,71
4.2.4	PLEO	31403	02/2025	REMOÇÃO CUIDADOSA DE CAMADA DE PROTEÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	16M3		R\$ 91,40	R\$ 1.462,40	25,73%	117,48%	R\$ 31,80
4.2.5	PLEO	22164	02/2025	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHÃO 10KM	3M2		R\$ 28,91	R\$ 86,73	25,73%	117,48%	R\$ 28,91
4.3				RETIrada DE ESQUADRIAS				R\$ 16.044,35			
4.4				TOTAL DO SUBGRUPO 4.2				R\$ 104.157,74			
4.4.1	PLEO	22162	02/2025	EDIFICIO ANEXO	82,3M2		R\$ 19,09	R\$ 1.571,11	25,73%	117,48%	R\$ 19,09
4.4.2	CPOS	04.40.020	02/2025	GUARITAS 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)	34,52M		R\$ 4,44	R\$ 153,27	25,73%	90,22%	R\$ 4,44
4.4.3	PLEO	592639R	02/2025	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO	35,9M2		R\$ 14,71	R\$ 528,09	25,73%	117,48%	R\$ 14,71
4.4.4	PLEO	31403	02/2025	RETIrada DE PETITORIL DE BASALTOL=30CM	2,64M3		R\$ 91,40	R\$ 241,29	25,73%	117,48%	R\$ 31,80
5.				CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHÃO 10KM				R\$ 2.493,76			
5.1				TOTAL DO SUBGRUPO 4.4				R\$ 104.157,74			
5.1.1	PLEO	101040	02/2025	REVESTIMENTOS DE FACHADA	2231,58M2		R\$ 29,38	R\$ 65.563,82	25,73%	117,48%	R\$ 3,92
5.1.2	COMP PROPRIA 02	COMP PROPRIA 02	02/2025	EDIFICIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO	732,66M2		R\$ 707,43	R\$ 518.305,66	25,73%	90,22%	R\$ 707,43
5.1.3	COMP PROPRIA 03	COMP PROPRIA 03	02/2025	REBOCO ARGAMASSA FINA CA-AF 1:3+ 5%CH-7MM(EXTERNO)	412,2M2		R\$ 1.425,63	R\$ 587.644,69	25,73%	90,22%	R\$ 368,40
5.1.4	CPOS	14.31.030	02/2025	PAINEL EM ACM - ESTRUTURADO (FACHADAS)FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1262,82M2		R\$ 253,09	R\$ 319.607,11	25,73%	90,22%	R\$ 110,76
5.2				CHAPA PERFORADA EM ACOINOX 304, CHAPA 1,5MMFURAÇÃO 30MM, ALINHADOS, INCL				R\$ 1.491.121,28			
5.2.1	PLEO	A101002	02/2025	PLACA CIMENTICIA 10MM/CM SUPORTE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	228,93M2		R\$ 16,35	R\$ 3.743,01	25,73%	117,48%	R\$ 11,57
5.2.2	PLEO	101040	02/2025	EDIFICIO GARAGEM	1215,9M2		R\$ 29,38	R\$ 35.723,14	25,73%	117,48%	R\$ 3,92
5.2.3	COMP PROPRIA 03	COMP PROPRIA 03	02/2025	CHAPISCO CHAR 1:3-7MM PREPARO E APLICACAO	57,6M2		R\$ 1.425,63	R\$ 82.116,29	25,73%	90,22%	R\$ 368,40
5.2.4	SINAPI	101161	02/2025	REBOCO ARGAMASSA FINA CA-AF 1:3+ 5%CH-7MM(EXTERNO)	93,79M2		R\$ 309,91	R\$ 29.066,45	25,73%	90,22%	R\$ 87,31
5.3				CHAPA PERFORADA EM ACOINOX 304, CHAPA 1,5MMFURAÇÃO 30MM, ALINHADOS, INCL				R\$ 150.648,89			
5.3.1	SINAPI	98814	02/2025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGO) DE 7X50	241,83M2		R\$ 2,49	R\$ 602,16	25,73%	90,22%	R\$ 0,30
5.3.2	SINAPI	98821	02/2025	EDIFICIO ANEXO	26,34M2		R\$ 4,16	R\$ 109,57	25,73%	90,22%	R\$ 1,92
5.3.3	SIEDOP	160586	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO, (COBERTURA / PINGADEIRAS I	214,05UN		R\$ 25,92	R\$ 5.548,18	25,73%	90,22%	R\$ 8,80
5.3.4	PLEO	165115	02/2025	MASSAMENTO DE PAREDE/ MASSA ACRIICA	22,8M		R\$ 161,55	R\$ 3.683,34	25,73%	117,48%	R\$ 118,19
5.4				CALHA BEIRAL CHAPA GALVANIZADA CORTE 50				R\$ 9.943,25			R\$ 43,36
				TOTAL DO SUBGRUPO 5.3				R\$ 9.943,25			
				GUARITAS 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)							



Nº Item	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa					Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)
					Qt.d.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais	
5.4.1	PLEO	101040	02/2025	REBOCO ARGAMASSA FINA CA-AF 1:3+ 5%CI-7MM(EXTERNO)	82,3	M2	R\$ 29,38	R\$ 2.417,98	25,73%	117,48%	R\$ 3,92
5.4.2	SINAPI	103328	02/2025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19	0,87	M2	R\$ 110,01	R\$ 95,71	25,73%	90,22%	R\$ 40,90
				TOTAL DO SUBGRUPO 5.4				R\$ 2.513,69			
6.				TOTAL DO GRUPO 5				R\$ 1.654.227,11			
6.1				ABERTURAS / VIDROS							
6.1				EDIFÍCIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO							
6.1.1	PLEO	102172R	02/2025	REMOÇÃO DE VIDRO ARAMADO	0,5	M2	R\$ 40,30	R\$ 20,15	25,73%	117,48%	R\$ -
6.1.2	COMP PRÓPRIA 04		02/2025	VIDRO LAMINADO E=6MM (3+3) INSTALADO	9	M2	R\$ 956,12	R\$ 8.605,08	25,73%	90,22%	R\$ 814,79
6.1.3	PLEO	86115R	02/2025	VEDAÇÃO COM SELANTE ELÁSTICO POLIURETANO (PU)	895,85	M	R\$ 26,52	R\$ 23.752,64	25,73%	117,48%	R\$ 14,94
6.1.4	PLEO	57R	02/2025	MANUTENÇÃO DE JANELAS EMPERRADAS	60	UN	R\$ 105,32	R\$ 6.319,20	25,73%	117,48%	R\$ -
6.1.5	COTAÇÃO 01		02/2025	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE QUADROS MÓVEIS E FIXOS DEFACHADA DE PELE DE V	121,92	M2	R\$ 1.369,95	R\$ 167.024,30	25,73%	90,22%	R\$ 1.369,95
6.1.6	COTAÇÃO 02	MERCADO	02/2025	PORTA AUTOMÁTICA DESLIZANTE COMPLETA, 2 FOLHAS MÓVEIS+2 FOLHAS FIXAS DE 4,	1	UN	R\$ 29.086,28	R\$ 29.086,28	25,73%	90,22%	R\$ 29.086,28
6.1.7	COMP PRÓPRIA 05		02/2025	PORTÃO DE ENROLAR COMPLETO PERFIL MEIA CANA CEGAM AÇO GALVANIZADO COM	10,54	M2	R\$ 922,20	R\$ 9.719,98	25,73%	90,22%	R\$ 770,10
6.1.8	SINAPI	102238	02/2025	DIVISÓRIA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM COM PORTA DE CORRER, INCLUSIVE FERRA	21,42	M2	R\$ 476,77	R\$ 10.212,41	25,73%	90,22%	R\$ 408,07
6.2				TOTAL DO SUBGRUPO 6.1				R\$ 254.740,04			
6.2.1	SINAPI	94559	02/2025	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINT	3	M2	R\$ 252,02	R\$ 756,06	25,73%	90,22%	R\$ 33,83
6.2.2	PLEO	131711	02/2025	VIDRO ARAMADO TRANSPARENTE 8MM	3	M2	R\$ 253,58	R\$ 760,74	25,73%	117,48%	R\$ 152,13
6.3				TOTAL DO SUBGRUPO 6.2				R\$ 1.516,80			
6.3.1	SINAPI	102176	02/2025	GUARITAE 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)	1,16	M2	R\$ 845,04	R\$ 980,25	25,73%	90,22%	R\$ 761,22
7.				TOTAL DO SUBGRUPO 6.3				R\$ 980,25			
7.1				TOTAL DO GRUPO 6				R\$ 257.237,09			
7.1.1	SINAPI	99814	02/2025	PEITORIS E PINGADEIRAS EM BASALTO OU AÇO GALVANIZADO							
7.1.2	PLEO	102346R	02/2025	EDIFÍCIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO	42,28	M2	R\$ 2,49	R\$ 105,31	25,73%	90,22%	R\$ 0,30
7.1.3	SINAPI	40675	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO, (COBERTURA / MARQUISE)	256,5	M	R\$ 215,94	R\$ 55.388,62	25,73%	117,48%	R\$ 178,91
7.1.4	PLEO	165137	02/2025	PERFIL DE BASALTO C/ PINGADEIRA L=22CM E 35CM, FORN E INSTALAÇÃO	144,78	M	R\$ 7,00	R\$ 1.013,46	25,73%	90,22%	R\$ 0,68
7.1.5	SINAPI	98554	02/2025	ASSENTAMENTO DE PETÓRIL COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE (COBERTURA	121,38	M	R\$ 101,36	R\$ 12.358,82	25,73%	117,48%	R\$ 90,97
7.2				TOTAL DO SUBGRUPO 7.1				R\$ 69.203,67			
7.2.1	SINAPI	73806/1	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA AGRÍCOLA, 3	100,11	M2	R\$ 2,79	R\$ 279,31	25,73%	90,22%	R\$ 0,34
7.2.2	SINAPI	40675	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	109,26	M	R\$ 7,00	R\$ 764,82	25,73%	90,22%	R\$ 0,68
7.2.3	SINAPI	98554	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA AGRÍCOLA, 3	38,24	M2	R\$ 59,10	R\$ 2.259,98	25,73%	90,22%	R\$ 37,88
7.3				TOTAL DO SUBGRUPO 7.2				R\$ 3.304,11			
7.4				EDIFÍCIO ANEXO							
7.4.1	SINAPI	73806/1	02/2025	GUARITAS 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)	6,9	M2	R\$ 2,79	R\$ 19,26	25,73%	90,22%	R\$ 0,34
7.4.2	SINAPI	40675	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	34,52	M	R\$ 7,00	R\$ 241,64	25,73%	90,22%	R\$ 0,68
7.4.3	SINAPI	98554	02/2025	ASSENTAMENTO DE PETÓRIL COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	6,9	M2	R\$ 59,10	R\$ 407,79	25,73%	90,22%	R\$ 37,88
8.				TOTAL DO SUBGRUPO 7.4				R\$ 668,69			
8.1				TOTAL DO GRUPO 7				R\$ 73.176,47			
8.1.1	SINAPI	100717	02/2025	PINTURAS							
8.1.2	PLEO	141250	02/2025	EDIFÍCIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO	75,84	M2	R\$ 11,86	R\$ 899,47	25,73%	90,22%	R\$ 3,02
8.1.3	PLEO	141251	02/2025	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA, AF 01/2020	1971,56	M2	R\$ 16,95	R\$ 33.417,95	25,73%	117,48%	R\$ 4,01
8.1.4	PLEO	141267	02/2025	SEALADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMAO	1560,6	M2	R\$ 40,20	R\$ 62.736,12	25,73%	117,48%	R\$ 14,76
8.1.5	COMP PRÓPRIA 06		02/2025	MASSA ACRÍLICA PARA EXTERIORES 2 DEMAO	1560,6	M2	R\$ 30,40	R\$ 47.442,24	25,73%	117,48%	R\$ 12,38
8.1.6	COMP PRÓPRIA 06		02/2025	PINTURA ACRÍLICA SOBRE MASSA ACRÍLICA-2 DEMAO	1308,21	M2	R\$ 21,34	R\$ 27.917,20	25,73%	90,22%	R\$ 13,10
8.1.7	COMP PRÓPRIA 06		02/2025	PINTURA SOBRE CONCRETO/BLOCOS CERÂMICOS APARENTES/APLICAÇÃO MANUAL C/							R\$ 8,24



Nº Item	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa						Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)
					Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais		
8.1.6	PLEO	141253	02/2025	REVESTIMENTO ACRILICO TEXTURADO 2 DEMAOS	411,05	M2	R\$ 58,44	R\$ 24.021,76	25,73%	117,48%	R\$ 28,88	R\$ 29,56
8.1.7	PLEO	141332	02/2025	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	488,06	M2	R\$ 71,36	R\$ 34.827,96	25,73%	117,48%	R\$ 25,15	R\$ 46,21
TOTAL DO SUBGRUPO 8.1								R\$ 231.262,70				
8.2				EDIFICIO GARAGEM								
8.2.1	SINAPI	100717	02/2025	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF. 01/2020	917,7	M2	R\$ 11,86	R\$ 10.883,92	25,73%	90,22%	R\$ 3,02	R\$ 8,84
8.2.2	PLEO	22191	02/2025	RASPAGEM PINTURA ANTIGA-CAL OU LATEX PVA	309,2	M2	R\$ 5,80	R\$ 1.793,36	25,73%	117,48%	R\$ -	R\$ 5,80
8.2.3	PLEO	141251	02/2025	MASSA ACRILICA PARA EXTERIORES 2 DEMAOS	2656,61	M2	R\$ 40,20	R\$ 106.756,72	25,73%	117,48%	R\$ 14,76	R\$ 25,44
8.2.4	PLEO	141250	02/2025	SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMA0	1546	M2	R\$ 16,95	R\$ 26.004,70	25,73%	117,48%	R\$ 4,01	R\$ 12,94
8.2.5	PLEO	141257	02/2025	PINTURA ACRILICA SOBRE MASSA ACRILICA-2 DEMAOS	5257,9	M2	R\$ 30,40	R\$ 159.840,16	25,73%	117,48%	R\$ 12,38	R\$ 18,02
8.2.6	PLEO	141332	02/2025	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	975,3	M2	R\$ 71,36	R\$ 69.597,41	25,73%	117,48%	R\$ 25,15	R\$ 46,21
8.2.7	SINAPI	102500	02/2025	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA AGRILICA. E = 10 CM. APLICAÇÃO MAN	954,6	M	R\$ 5,55	R\$ 5.298,03	25,73%	90,22%	R\$ 2,24	R\$ 3,31
TOTAL DO SUBGRUPO 8.2								R\$ 380.413,30				
8.3				EDIFICIO ANEXO								
8.3.1	PLEO	22191	02/2025	RASPAGEM PINTURA ANTIGA-CAL OU LATEX PVA	214,05	M2	R\$ 5,80	R\$ 1.241,49	25,73%	117,48%	R\$ -	R\$ 5,80
8.3.2	PLEO	141250	02/2025	SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMA0	214,05	M2	R\$ 16,95	R\$ 3.628,15	25,73%	117,48%	R\$ 4,01	R\$ 12,94
8.3.3	PLEO	141251	02/2025	MASSA ACRILICA PARA EXTERIORES 2 DEMAOS	214,05	M2	R\$ 40,20	R\$ 8.604,81	25,73%	117,48%	R\$ 14,76	R\$ 25,44
8.3.4	PLEO	141257	02/2025	PINTURA ACRILICA SOBRE MASSA ACRILICA-2 DEMAOS	214,05	M2	R\$ 30,40	R\$ 6.507,12	25,73%	117,48%	R\$ 12,38	R\$ 18,02
8.3.5	SINAPI	100717	02/2025	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF. 01/2020	16,97	M2	R\$ 11,86	R\$ 201,26	25,73%	90,22%	R\$ 3,02	R\$ 8,84
8.3.6	PLEO	141332	02/2025	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	16,97	M2	R\$ 71,36	R\$ 1.210,98	25,73%	117,48%	R\$ 25,15	R\$ 46,21
8.3.7	ORSE	4521	02/2025	REMOÇÃO DE FERRUGEM EM ESQUADRIASOU ESTRUTURAS METÁLICAS C/AÇO ESQO	1,18	M2	R\$ 44,51	R\$ 52,52	25,73%	90,22%	R\$ 34,95	R\$ 9,56
TOTAL DO SUBGRUPO 8.3								R\$ 21.446,33				
8.4				GUARITAS 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)								
8.4.1	PLEO	141251	02/2025	MASSA ACRILICA PARA EXTERIORES 2 DEMAOS	83,17	M2	R\$ 40,20	R\$ 3.343,43	25,73%	117,48%	R\$ 14,76	R\$ 25,44
8.4.2	PLEO	141250	02/2025	SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMA0	83,17	M2	R\$ 16,95	R\$ 1.409,73	25,73%	117,48%	R\$ 4,01	R\$ 12,94
8.4.3	PLEO	141257	02/2025	PINTURA ACRILICA SOBRE MASSA ACRILICA-2 DEMAOS	100,35	M2	R\$ 30,40	R\$ 3.050,64	25,73%	117,48%	R\$ 12,38	R\$ 18,02
TOTAL DO SUBGRUPO 8.4								R\$ 7.803,80				
8.5				IMPLANTACAO								
8.5.1	SINAPI	100717	02/2025	PORTÕES E GRADIL EXTERNO	394	M2	R\$ 11,86	R\$ 4.672,84	25,73%	90,22%	R\$ 3,02	R\$ 8,84
8.5.1.1	PLEO	141332	02/2025	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	394	M2	R\$ 71,36	R\$ 28.115,84	25,73%	117,48%	R\$ 25,15	R\$ 46,21
TOTAL DO SUBGRUPO 8.5.1								R\$ 32.788,68				
8.5.2				AREA CIVICA / MASTRO BANDEIRAS								
8.5.2.1	SINAPI	100717	02/2025	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF. 01/2020	2,7	M2	R\$ 11,86	R\$ 32,02	25,73%	90,22%	R\$ 3,02	R\$ 8,84
8.5.2.2	PLEO	22191	02/2025	RASPAGEM PINTURA ANTIGA-CAL OU LATEX PVA	4,5	M2	R\$ 5,80	R\$ 26,10	25,73%	117,48%	R\$ -	R\$ 5,80
8.5.2.3	PLEO	141250	02/2025	SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMA0	4,5	M2	R\$ 16,95	R\$ 76,28	25,73%	117,48%	R\$ 4,01	R\$ 12,94
8.5.2.4	PLEO	141251	02/2025	MASSA ACRILICA PARA EXTERIORES 2 DEMAOS	4,5	M2	R\$ 40,20	R\$ 180,90	25,73%	117,48%	R\$ 14,76	R\$ 25,44
TOTAL DO SUBGRUPO 8.5.2								R\$ 315,30				
8.5.3				HIDRÔMETRO E GRADE DOS REFLETORES								
8.5.3.1	SINAPI	100717	02/2025	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF. 01/2020	10,94	M2	R\$ 11,86	R\$ 129,75	25,73%	90,22%	R\$ 3,02	R\$ 8,84
8.5.3.2	PLEO	141332	02/2025	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	10,94	M2	R\$ 71,36	R\$ 780,68	25,73%	117,48%	R\$ 25,15	R\$ 46,21
8.5.3.3	COMP PROPRIA 07		02/2025	GRADE DE PROTEÇÃO P/REFLETOR EM FERRO GALVANIZADO	1,23	M2	R\$ 519,38	R\$ 638,83	25,73%	90,22%	R\$ 381,54	R\$ 137,84
TOTAL DO SUBGRUPO 8.5.3								R\$ 1.549,26				
8.5.4				POSTES DE ILUMINACAO								
8.5.4.1	SINAPI	100717	02/2025	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF. 01/2020	8,57	M2	R\$ 11,86	R\$ 101,64	25,73%	90,22%	R\$ 3,02	R\$ 8,84
8.5.4.2	PLEO	141332	02/2025	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	8,57	M2	R\$ 71,36	R\$ 611,56	25,73%	117,48%	R\$ 25,15	R\$ 46,21
TOTAL DO SUBGRUPO 8.5.4								R\$ 713,20				
8.5.5				BASE DO GRADIL E MEIO-FIO INTERNO								
8.5.5.1	PLEO	22191	02/2025	RASPAGEM PINTURA ANTIGA-CAL OU LATEX PVA	34,37	M2	R\$ 5,80	R\$ 199,35	25,73%	117,48%	R\$ -	R\$ 5,80
8.5.5.2	PLEO	141251	02/2025	MASSA ACRILICA PARA EXTERIORES 2 DEMAOS	34,37	M2	R\$ 40,20	R\$ 1.381,67	25,73%	117,48%	R\$ 14,76	R\$ 25,44
8.5.5.3	PLEO	141257	02/2025	PINTURA ACRILICA SOBRE MASSA ACRILICA-2 DEMAOS	34,37	M2	R\$ 30,40	R\$ 1.044,85	25,73%	117,48%	R\$ 12,38	R\$ 18,02
TOTAL DO SUBGRUPO 8.5.5								R\$ 2.625,87				
TOTAL DO SUBGRUPO 8.5								R\$ 37.992,31				
TOTAL DO GRUPO 8								R\$ 678.918,44				
9.				IMPERMEABILIZAÇÕES E VEDAÇÕES								



Nº Item	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa					Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)
					Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI		
9.1	SINAPI	98814	02/2025	EDIFÍCIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO							
9.1.1			02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	988,83	M2	R\$ 2,49	R\$ 2.462,19	25,73%	R\$ 0,30	R\$ 2,19
9.1.2	COTAÇÃO 03	MERCADO	02/2025	ADITIVO PROMOTOR DE ADERÊNCIA P/ ARGAMASSA	153,34	L	R\$ 16,90	R\$ 2.591,45	25,73%	R\$ 16,90	R\$ -
9.1.3	COMP PRÓPRIA 08	COMP PRÓPRIA 08	02/2025	TRATAMENTO DE TRINÇAS C/ SELANTE	27,79	M2	R\$ 33,35	R\$ 926,79	25,73%	R\$ 23,79	R\$ 9,56
9.1.4	SINAPI	98554	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA ACRÍLICA. 3	59,10	M2	R\$ 59,10	R\$ 112.737,39	25,73%	R\$ 37,88	R\$ 21,22
9.1.5	SINAPI	87298	02/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONT	15,33	M3	R\$ 946,24	R\$ 14.505,86	25,73%	R\$ 776,82	R\$ 169,42
9.1.6	SINAPI	98558	02/2025	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEM	27	UN	R\$ 12,05	R\$ 325,35	25,73%	R\$ 7,00	R\$ 5,05
9.1.7	SINAPI	98559	02/2025	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM TELA DE POLIÉSTER. AF. 09/2023 - PERÍMETRO	426,71	M	R\$ 6,32	R\$ 2.698,81	25,73%	R\$ 4,07	R\$ 2,25
9.1.8	SINAPI	98553	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE POLIURETANO. 2 DE	704,53	M2	R\$ 226,74	R\$ 159.745,14	25,73%	R\$ 208,22	R\$ 18,52
9.2				TOTAL DO SUBGRUPO 9.1				R\$ 295.990,98			
9.2				EDIFÍCIO GARAGEM							
9.2.1	SINAPI	98814	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	657,91	M2	R\$ 2,49	R\$ 1.638,19	25,73%	R\$ 0,30	R\$ 2,19
9.2.2	COTAÇÃO 03	MERCADO	02/2025	ADITIVO PROMOTOR DE ADERÊNCIA P/ ARGAMASSA	8,21	L	R\$ 16,90	R\$ 138,75	25,73%	R\$ 16,90	R\$ -
9.2.3	SINAPI	87298	02/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONT	0,82	M3	R\$ 946,24	R\$ 775,91	25,73%	R\$ 776,82	R\$ 169,42
9.2.4	PLEO	86115R	02/2025	VEDAÇÃO COM SELANTE ELÁSTICO POLIURETANO (PU)	186,66	M	R\$ 26,52	R\$ 4.950,22	25,73%	R\$ 14,94	R\$ 11,58
9.2.5	SINAPI	98558	02/2025	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEM	12	UN	R\$ 12,05	R\$ 144,60	25,73%	R\$ 7,00	R\$ 5,05
9.2.6	SINAPI	98559	02/2025	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM TELA DE POLIÉSTER. AF. 09/2023 - PERÍMETRO	170,75	M	R\$ 6,32	R\$ 1.079,14	25,73%	R\$ 4,07	R\$ 2,25
9.2.7	SINAPI	98553	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE POLIURETANO. 2 DE	657,91	M2	R\$ 226,74	R\$ 149.174,51	25,73%	R\$ 208,22	R\$ 18,52
9.3				TOTAL DO SUBGRUPO 9.2				R\$ 157.901,32			
9.3				GUARITAS 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)							
9.4				GUARITAS 1 E 2 (FRONTAL E LATERAL)							
9.4.1	SINAPI	98814	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	35,89	M2	R\$ 2,49	R\$ 89,37	25,73%	R\$ 0,30	R\$ 2,19
9.4.2	COTAÇÃO 03	COTAÇÃO 03	02/2025	ADITIVO PROMOTOR DE ADERÊNCIA P/ ARGAMASSA	11,79	L	R\$ 16,90	R\$ 199,25	25,73%	R\$ 16,90	R\$ -
9.4.3	COMP PRÓPRIA 08	COMP PRÓPRIA 08	02/2025	TRATAMENTO DE TRINÇAS C/ SELANTE	20,89	M2	R\$ 33,35	R\$ 696,68	25,73%	R\$ 23,79	R\$ 9,56
9.4.4	SINAPI	87298	02/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONT	1,18	M3	R\$ 946,24	R\$ 1.116,57	25,73%	R\$ 776,82	R\$ 169,42
9.4.5	SINAPI	98558	02/2025	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEM	4	UN	R\$ 12,05	R\$ 48,20	25,73%	R\$ 7,00	R\$ 5,05
9.4.6	SINAPI	98559	02/2025	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM TELA DE POLIÉSTER. AF. 09/2023 - PERÍMETRO	32,12	M	R\$ 6,32	R\$ 203,00	25,73%	R\$ 4,07	R\$ 2,25
9.4.7	SINAPI	98553	02/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE POLIURETANO. 2 DE	35,89	M2	R\$ 226,74	R\$ 8.137,70	25,73%	R\$ 208,22	R\$ 18,52
10.				TOTAL DO SUBGRUPO 9.4				R\$ 10.490,77			
10.1				ILUMINAÇÃO - POSTES				R\$ 464.383,07			
10.1.1	ORSE	10968	02/2025	REFLETOR SUPER LED. CORPO EM ALUMÍNIO POTÊNCIA 10W/BI-VOLT. TEMPOR 6400K	6	UN	R\$ 87,89	R\$ 527,34	25,73%	R\$ 87,89	R\$ -
10.1.2	COTAÇÃO 04	MERCADO	02/2025	BRACO SUPORTE PARA REFLETOR LED CURVADO 75CM/FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6	UN	R\$ 64,44	R\$ 386,64	25,73%	R\$ 64,44	R\$ -
10.1.3	COTAÇÃO 05	MERCADO	02/2025	REFLETOR LED 18 LEDS 18W RGBW/UV A PROVA D'ÁGUA IP65/ FORNECIMENTO E INSTA	7	UN	R\$ 1.016,70	R\$ 7.116,90	25,73%	R\$ 1.016,70	R\$ -
10.2				TOTAL DO SUBGRUPO 10.1				R\$ 8.030,88			
10.2				EDIFÍCIO ANEXO							
10.2				TOTAL DO GRUPO 10				R\$ 8.030,88			
11.				PASSEIO PÚBLICO							
11.1	PLEO	592800	02/2025	REMOÇÃO E REPOSIÇÃO DE BASALTO REGULAR-ARG 1:4-3CM	55	M2	R\$ 191,91	R\$ 10.555,05	25,73%	R\$ 130,03	R\$ 61,88
11.2	SINAPI	98814	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. (CALÇADAS)	382,09	M2	R\$ 2,49	R\$ 951,41	25,73%	R\$ 0,30	R\$ 2,19
11.3				TOTAL DO SUBGRUPO 11				R\$ 11.506,46			
11.4				PISO PODOTÁTIL							
11.4.1	SINAPI	104658	02/2025	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE AR	32	M2	R\$ 181,24	R\$ 5.799,68	25,73%	R\$ 131,01	R\$ 50,23
12.				TOTAL DO SUBGRUPO 11.1				R\$ 5.799,68			
12.1				IMPLANTACAO - AREAS DE RECUE DE JARDIM				R\$ 17.306,14			
12.1				AJARDINAMENTO							
12.1.1	PLEO	621017	02/2025	DESMATAMENTO E LIMPEZA	183,6	M2	R\$ 1,94	R\$ 356,19	25,73%	R\$ 1,53	R\$ 0,41
12.1.2	SINAPI	98520	02/2025	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF. 05/2018	183,6	M2	R\$ 6,89	R\$ 1.265,01	25,73%	R\$ 5,46	R\$ 1,43
12.1.3	SINAPI	103946	02/2025	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF. 05	183,6	M2	R\$ 37,13	R\$ 6.817,07	25,73%	R\$ 33,61	R\$ 3,52



24120000001874

Nº Item	Fonte de Referência	Código de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Estimativa					Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)
					Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais	
12.1.4	SINAPI	6171	02/2025	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X9CM PARA CAIXA	1 UN		R\$ 44,27	R\$ 44,27	25,73%	90,22%	R\$ 33,49
12.2				TOTAL DO SUBGRUPO 12.1				R\$ 8.482,54			
12.2.1				ÁREA GÍVICA / PLATO DAS BANDEIRAS							
12.2.1	PLEO	592600	02/2025	REMOÇÃO E REPOSIÇÃO DE BASALTO REGULAR ARG 1+4-3CM	11,47 M2		R\$ 191,91	R\$ 2.201,20	25,73%	90,22%	R\$ 130,03
12.2.2	SINAPI	99814	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. (PISO BASALTO)	11,47 M2		R\$ 2,49	R\$ 28,56	25,73%	90,22%	R\$ 0,30
12.2.3	PLEO	83518R	02/2025	BASE DE CONCRETO PARA REFLETOR 65X35X20	0,05 M3		R\$ 649,23	R\$ 32,46	25,73%	90,22%	R\$ 474,98
				TOTAL DO SUBGRUPO 12.2				R\$ 2.262,22			
12.3				EDIFÍCIO GARAGEM							
12.3.1	PLEO	522139R	02/2025	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE CANCELAS AUTOMÁTICA	1 UN		R\$ 358,73	R\$ 358,73	25,73%	117,48%	R\$ 131,06
				TOTAL DO SUBGRUPO 12.3				R\$ 358,73			
13.				ESTACIONAMENTO ABERTO/ ÁREA DE GERADORES - TÉRREO (FUNDOS)				R\$ 11.103,49			
13.1	PLEO	521017	02/2025	DESMATAMENTO E LIMPEZA / REMOÇÃO DA VEGETAÇÃO ANTIGA	32,3 M2		R\$ 1,94	R\$ 62,66	25,73%	117,48%	R\$ 1,53
13.2	PLEO	551343	02/2025	CONCRETO MAGRO FCK10MPA (FIXAÇÃO DO GRADIL)	0,1 M3		R\$ 956,17	R\$ 95,62	25,73%	117,48%	R\$ 493,57
13.3	COMP PROPRIA 09		02/2025	REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO	27,68 M2		R\$ 14,13	R\$ 391,12	25,73%	90,22%	R\$ 5,87
13.4	SINAPI	102500	02/2025	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA AGRÍCOLA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MAN	79 M		R\$ 5,55	R\$ 438,45	25,73%	90,22%	R\$ 2,24
13.5	SINAPI	101862	02/2025	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPRESSUR	158,32 M2		R\$ 42,21	R\$ 6.682,69	25,73%	90,22%	R\$ 10,99
13.6	SINAPI	99814	02/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO/ PISO INTERTRAVADO INTERIO	605,7 M2		R\$ 2,49	R\$ 1.508,19	25,73%	90,22%	R\$ 0,30
13.7	SEDOP	71364	02/2025	COBERTURA EM POLICARBONATO INCOLOR- FORN E INSTALUÍDO ESTRUTURA METÁ	17,73 M2		R\$ 738,24	R\$ 13.089,00	25,73%	90,22%	R\$ 738,24
13.8	SINAPI	100324	02/2025	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2) E PEDRA BRITADA N.2), APLI	1,3 M3		R\$ 207,93	R\$ 270,31	25,73%	90,22%	R\$ 145,52
				TOTAL DO GRUPO 13				R\$ 22.538,04			
14.				LISTA DE FACHADA / LETREIROS / BRASÃO INDICATIVO							
14.1				LUSTRA DE FACHADA							
14.1.1	COMP PROPRIA 10		02/2025	LUSTRA EM ACM 4CM, CIESTRUTURA 10CMX10,6MCOM 4,26M2 CADA NAS CORES VERDE	12,78 M2		R\$ 911,06	R\$ 11.643,35	25,73%	90,22%	R\$ 671,27
14.2				TOTAL DO SUBGRUPO 14.1				R\$ 11.643,35			
14.2.1	COTAÇÃO 06	MERCADO	02/2025	LETREIROS E BRASÃO	1 Cj		R\$ 30.491,33	R\$ 30.491,33	25,73%	90,22%	R\$ 28.969,03
				TOTAL DO SUBGRUPO 14.2				R\$ 30.491,33			
15.				TOTAL DO GRUPO 14				R\$ 42.134,68			
15.1				TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO 6MM							
15.1.1	SINAPI	94207	02/2025	EDIFÍCIO PRINCIPAL ADMINISTRATIVO	42,65 M2		R\$ 56,40	R\$ 2.405,46	25,73%	90,22%	R\$ 48,92
				TOTAL DO GRUPO 15				R\$ 2.405,46			
16.				SERVIÇOS FINAIS							
16.1	SINAPI	9537	02/2025	LIMPEZA FINAL DA OBRA	820 M2		R\$ 4,96	R\$ 4.067,20	25,73%	90,22%	R\$ 1,55
16.2	PLEO	31403	02/2025	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHÃO 10KM	25 M3		R\$ 91,40	R\$ 2.285,00	25,73%	117,48%	R\$ 59,60
				TOTAL DO GRUPO 16				R\$ 6.352,20			
				TOTAL GERAL DA OBRA				R\$ 9.945.093,05			





24120000001874

Nome do documento: 1 Licitacon FACHADAS SEDE SSP.pdf

Documento assinado por

Órgão/Grupo/Matrícula

Data

Renato Martins de Oliveira

SSP / DG / 2935856

30/07/2025 11:36:18

